香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

（股份代號：02601）

海外監管公告

本海外監管公告乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）
第13.09條、第 13.10B條及香港法例第 571章《證券及期貨條例》第XIVA部下
之內幕消息條文（定義見上市規則）之規定作出。

茲載列該公告如下，僅供參考。

承董事會命
中國太平洋保險（集團）股份有限公司

孔慶偉

董事長

香港，2020年4月25日

於本公告日期，本公司執行董事為孔慶偉先生；非執行董事為王他竽先
生、孔祥清先生、孫小寧女士、李琦強先生、吴俊豪先生、陳宣民先生和
黃迪南先生；和獨立非執行董事為李嘉士先生、陳繼忠先生、林婷懿女士、
姜旭平先生和高善文先生。

償付能力季度報告摘要

安信農業保險股份有限公司

Anxin Agricultural Insurance Company Limited

2020 年第 1 季度

目錄

一、基本信息 ............................................ 1

二、主要指標 ............................................ 2

三、實際資本 ............................................ 2

四、最低資本 ............................................ 2

五、風險綜合評級 ........................................ 3

六、風險管理狀況 ........................................ 3

七、流動性風險 .......................................... 3

八、監管機構對公司采取的監管措施 ........................ 4

1

一、基本信息

（一）注冊地址

中國上海共和新路 3651 號農保大廈

（二）法定代表人

宋建國

（三）經營範圍及經營區域

1、經營範圍

農業保險；財產損失保險；責任保險；法定責任保險；信用保險和保證保險；

短期健康保險和意外傷害保險；其他涉及農村、農民的財產保險業務；上述業務的

再保險業務；保險兼業代理業務[依法須經批准的項目，經相關部門批准後方可開

展經營活動]

2、經營區域

上海市、江蘇省、浙江省。

（四）股權結構及股東

   1、股權結構（單位：萬股或萬元）

股權類別 股份或出資額 占比（%）

內資法人持股 70,000 100

內資自然人持股 - -

外資股 - -

其他 - -

合計 70,000 100

2、前十大股東(單位：萬股或萬元)

股東名稱 季末持股數量或出資額 季末持股比例（%）

中國太平洋財產保險股份有限公司 36,490.08 52.13%

上海農業發展有限公司 7,718.03 11.03%

上海市閔行資產投資經營(集團)有限公司 5,365.19 7.67%

上海農發資產管理有限公司 4,201.72 6.00%

上海寶山財政投資公司 3,150.84 4.50%

上海嘉定廣沃資產經營有限公司 2,504.59 3.58%

上海奉賢區公有資產經營有限公司 2,368.95 3.38%

上海松江國有資產投資經營管理集團有限公司 2,025.88 2.89%

上海匯農投資管理有限公司 1,817.99 2.60%

上海青浦資產經營股份有限公司 1,719.37 2.46%

（五）控股股東或實際控制人

本公司無實際控制人；中國太平洋財產保險股份有限公司持有本公司 52.13%

的股權，為本公司控股股東。

（六）子公司、合營企業和聯營企業

2

本公司報告期內沒有子公司、合營企業或聯營企業。

（七）償付能力信息公開披露聯系人及聯系方式：

聯系人姓名：胡曉璐

辦公室電話：021-66988251

電子郵箱： huxl@aaic.com.cn

二、主要指標

項目 本季度（末）數   上季度（末）數

核心償付能力充足率 288% 303%

核心償付能力溢額（萬元） 111,560 112,765

綜合償付能力充足率 288% 303%

綜合償付能力溢額（萬元） 111,560 112,765

最近一期的風險綜合評級 -- --

保險業務收入（萬元） 16,949 40,500

淨利潤（萬元） 2,422 6,667

淨資產（萬元） 152,451 150,521

三、實際資本

項目 本季度（末）數   上季度（末）數

認可資產（萬元） 375,810 362,139

認可負債（萬元） 205,014 193,702

實際資本（萬元） 170,797 168,438

  核心一級資本（萬元） 170,797 168,438

  核心二級資本（萬元） 0 0

  附屬一級資本（萬元） 0 0

附屬二級資本（萬元） 0 0

四、最低資本

項目 本季度（末）數   上季度（末）數

最低資本（萬元） 59,236 55,673

其中：量化風險最低資本（萬元） 58,272 54,767

      1）保險風險最低資本（萬元） 44,760 44,036

      2）市場風險最低資本（萬元） 6,423 3,210

      3）信用風險最低資本（萬元） 24,791 22,603

4）量化風險分散效應（萬元） 17,703 15,083

5）特定類別保險合同損失吸收效應（萬元） - -

控制風險最低資本（萬元） 964 906

      附加資本（萬元） - -

      1）逆周期附加資本（萬元） - -

      2）國內系統重要性保險機構的附加資本（萬元） - -

      3）全球系統重要性保險機構的附加資本 （萬元） - -

      4）其他附加資本（萬元） - -

3

五、風險綜合評級

公司在銀保監會 2019 年第 2 季度風險綜合評級（分類監管評價）中，被評

定為 A 類；在 2019 年第 3 季度風險綜合評級（分類監管評價）中，被評定為 A 類。

六、風險管理狀況

（一）銀保監會最近一次對公司償付能力風險管理能力的評估得分

最近一次（2017 年）公司償付能力風險管理能力評估得分為 76.69 分。其中，

風險管理基礎與環境 17.81 分，風險管理目標與工具 7.06 分，保險風險管理 7.01

分，市場風險管理 7.57 分，信用風險管理 6.79 分，操作風險管理 7.38 分，戰略

風險管理 8.12 分，聲譽風險管理 7.15 分，流動性風險管理 7.81 分。

（二）公司制定的償付能力風險管理改進措施及報告期最新進展

一季度，公司進一步加強風險管理舉措。主要措施如下：

一是完成 2019 年度風險評估工作。評估工作包括：對風險狀況進行回顧；對

風險偏好體系進行年度評估並提出更新建議；根據未來風險預測安排下一步風險

管理重點。相關報告將經董事會審議通過後報送監管。

二是召開合規與風控工作委員會 2020 年第一次（擴大）會議，審議相關年度

報告，部署合規風控管理下沉工作。公司將緊密圍繞高質量發展目標，配套“長三

角一體化功能區”建設及方案，健全中支公司管控模式，規範經營行為，提升中支

公司風險防控水平。

三是根據中國人民銀行要求，開展 2019 年第四季度風險排查自評估工作。

評估工作包括：償付能力變動以及原因、主要風險及應對、特有風險及應對、國內

外經濟形勢及經濟政策變化對公司經營的影響等方面。

四是完成第四季度風險綜合評級數據上報、風險限額和各大類風險管理評估

工作，密切關注公司風險狀況，對風險隱患及時消除和改善。

七、流動性風險

（一）流動性風險監管指標

1、淨現金流

項目 本季度數

淨現金流（萬元） 3,022

4

2、綜合流動比率

項目 3 個月內

綜合流動比率 129%

3、流動性覆蓋率

項目 壓力情景一 壓力情景二

流動性覆蓋率 673% 648%

（二）流動性風險分析及應對措施

1、現金流量狀況

本季度淨現金流 3,022.39 萬元。本季度經營活動淨現金流為-10,407.65 萬

元，較上季度減少 10,456.50 萬元；本季度投資活動淨現金流為-162.20 萬元，較

上季度增加 8,470.79 萬元；本季度籌資活動淨現金流為 13,588.14 萬元，較上季

度增加 4,099.16 萬元；本季度匯兌損益對淨現金流的影響為 4.09 萬元。

2、流動性指標分析

3、個月內綜合流動比率為 129%，與上季度基本持平。

未來一個季度壓力情景一和壓力情景二下的流動性覆蓋率分別為 673%和 648%，

公司優質流動資產能夠滿足短期內業務波動的現金流需求。

八、監管機構對公司采取的監管措施

（一）銀保監會對公司采取的監管措施

報告期內未發生中國銀保監會對公司采取的監管措施。

（二）公司的整改措施及執行情況

未來公司將持續高度重視監管重點關注問題和內控建設，源頭治理，以促進公

司整體風險管理能力的提升。